Муниципальное казенное учреждение
Ольхонского районного муниципального образования
«Управление образования»

Дата
составления

Номер
документа

26.04.2024 94-а

ПРИКАЗ
Об утверждении муниципального плана мероприятий (дорожной карты) по

сопровождению общеобразовательных учреждений Ольхонского районного
муниципального образования участников проекта «Школа министерства

Просвещения России».

В целях организации методического сопровождения управленческих кадров
общеобразовательных учреждений Ольхонского районного муниципального
образования (ОРМО) участников проекта «Школа министерства Просвещения
России» (далее - Проект), руководствуясь п. 6.2.9 Устава МКУ ОРМО «Управления
образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить муниципальный план мероприятий (дорожную карту) по

сопровождению общеобразовательных учреждений ОРМО участников
Проекта на 2024 год (прилагается).

2. Отделу развития образования (Загулова В.В.) обеспечить работу по
сопровождению общеобразовательных учреждений ОРМО участников
Проекта в 2024 году.

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на Зайбель М.П.,
заместителя

Начальник М
«Управление

мероприятий по методическому сопровождению школ-участников
проекта «Школа Министерства просвещения России»

План мероприятий по методическому сопровождению школ-участников
проекта «Ш кола М инистерства просвещения России» разработан в целях
достижения главной цели нацпроекта «Ш кола М инистерства просвещения
России» -  создание равных условий для реализации идеологии единого
образовательного пространства для каждого школьника независимо от
социальных и экономических факторов, его места проживания, достатка
семьи, укомплектованности образовательной организации, её материальной
обеспеченности и целевых показателей и результатов национального проекта
«Образование», формирования единого образовательного пространства,
обеспечивающего качественное и доступное образование, и вовлечения
образовательных организаций в проект «Ш кола М инистерства просвещения
России».

Участие общеобразовательных организаций в проекте «Школа
Минпросвещения России» направлено на выявление потенциала развития
школ и настоящий план представляет собой перспективный план
деятельности МОУО, сформированный на основе полученной информации и
включающий комплекс задач по информационно-методическому
сопровождению развития школ ОРМО, решение которых поможет школам
муниципалитета выйти на следующий, более качественный уровень.

В ходе реализации настоящего плана и программ развития
общеобразовательных организаций должны быть соблюдены основные
принципы формирования и деятельности «Школы Минпросвещения России»:

обеспечение доступности качественного образования и равных
возможностей для всех обучающихся,

- сохранение здоровья и обеспечение безопасности обучающихся,
непрерывное совершенствование качества образования, развитие

обучающихся (интеллект, талант, личность),
- социализация и выбор жизненного пути обучающихся (мировоззрение,

традиции, профессия),
- поддержка учительства (инвестиции в педагогов, их постоянное

профессиональное развитие на основе адресного методического сопровождения),
- участие каждого в создании комфортного и безопасного школьного климата

(детско-взрослая общность, положительные эмоции, доверие и уважение,
школьные традиции),

- конструирование современной мотивирующей образовательной среды.
Задача муниципального органа управления образованием:
- Методическое сопровождение школ-участниц проекта;
- Оказание адресной консультативной помощи,
- Экспертиза программ развития,
- Создание условий для осуществления образовательной деятельности, в том

числе сохранении здоровья и обеспечения безопасности обучающихся, повышения
уровня квалификации, профессиональной компетенции педагогов.

Настоящий план реализуется в комплексе с основным планом работы МОУО.

План

План *

мероприятий по методическому сопровождению школ-участников проекта
_______________ «Школа Министерства просвещения России» _________

№ Мероприятие Ответственный Сроки Ожидаемый результат
Организационные мероприятия

1. Определение школы - кандидата на участие в проекте
«Школа Министерства просвещения России»,
направление заявки в минобр Иркутской области для
включения в списки участников проекта

МОУО январь
100% участие школ
муниципального образования в
проекте

2. Участие специалистов МОУО в семинарах ГАУ ДПО
ИРО по вопросам сопровождения и организации
процедуры самодиагностики школ-участниц проекта

МОУО > в течение
года

участие в семинарах
муниципального координатора

о
J . Организация и сопровождение процедуры

предварительной самодиагностики.
МОУО апрель-

май
100% школ провели процедуру
предварительной самодиагностики

4. Анализ предварительных результатов
самодиагностики школ, консультирование
руководителей школ.

МОУО май
100% школ сдали отчеты и
выставила на официальных сайтах
ОО в срок до 20.04.

5. Организация и сопровождение процедуры
самодиагностики по магистральным направлениям
проекта.

МОУО в течение
года

100% прошли процедуру
самодиагностики

6. Анализ результатов самодиагностики 0 0  участниц
проекта. Рассмотрение итоговой справки на
совещании руководителей ОО участниц проекта.

МОУО, специалисты ОРО июнь
Анализ результатов
самодиагностики. Принятие
управленческих решений.

7. Разработка муниципального плана мероприятий по
сопровождению образовательных организаций в
рамках реализации магистральных направлений
«Школа Министерства просвещения России» на
основе анализа результатов самодиагностики
образовательных организаций

МОУО апрель

Утвержденная МДК по
сопровождению ОО в рамках
реализации магистральных
направлений проекта «Школа
Министерства просвещения
России»

8. Разработка Программы развития -  плана мероприятий
по сопровождению проекта «Школа Министерства
просвещения России» в образовательных
организациях на основе результатов самодиагностики

0 0 ,  рабочие группы апрель
2024 года

Утверждённая Программа развития
ОО

9. Организация участия членов управленческих команд
школ в прохождении обучения по ДПП «Школа

ГАУ ДПО ИРО,
МОУО, руководители 0 0

В течение
года

Обучение по ДПП «Школа
Министерства просвещения

Министерства просвещения России: новые
возможности для повышения качества образования»

России: новые*возможности для
повышения качества образования»,
10 человек

10. Прохождение самодиагностики Школьной и
управленческой командой по магистральным
направлениям проекта «Школа Министерства
просвещения России» (повторное)

управленческая команда ОО В течение
года

(июнь,
ноябрь)

Корректировка плана мероприятий
проекта «Школа Министерства
просвещения России» на основе
результатов самодиагностики ОУ

11. Сопровождение управленческих команд и
индивидуальные консультации по прохождению
процедуры самодиагностики

муниципальный координатор в течение
года

Решение возникающих вопросов

12. Сравнительный анализ результатов первичной и
повторной самодиагностики

специалисты ОРО
>

август Принятие управленческих решений

13. Прохождение самодиагностики Школьной и
управленческой командой школы-кандидата на
участие в проекте по магистральным направлениям
проекта «Школа Министерства просвещения России»

управленческая команда 0 0 Разработка План мероприятий
школы на основе результатов

самодиагностики

14. Информирование ОУ о «Горячей линии» ГАУ ДПО
ИРО по вопросам прохождения процедуры
самодиагностики

муниципальный координатор в течение
года

ОУ оповещены о телефоне
Горячей линии ГАУ ДПО ИРО

15. Семинар «Реализация Программ развития ОУ. Первые
итоги».

МОУО: Баендуева З.В.,
начальник, муниципальный
координатор, руководители

0 0

август Методическое сопровождение
ОУ по вопросам реализации

Программ развития

Информационно-методическое сопровождение
16. Организация участия управленческих команд в

серии мастерских управленческих решений по
магистральным направлениям проекта «Школа
Министерства просвещения России» с учетом

результатов самодиагностики

Муниципальный координатор в течение
года

Участие представителей не
менее 6 ОУ

17. Организация участия в исследовании
профессиональных компетенций руководителей и
управленческих команд школ - участников проекта
«Школа Министерства просвещения России» с
использованием АИС «Управление уровнем развития
профессиональных компетенций» и их сопровождение
в период исследования

Муниципальный координатор в течение
года

не менее 50% руководителей

18. Организация участия управленческих команд 0 0 Муниципальный координатор в течение Участие не менее 100%

в цикле семинаров ГАУ ДПО ИРО по
магистральным направлениям проекта «Школа
Министерства просвещения России»:
- Нормативно-правовые аспекты организации
образовательного процесса обучающихся с ОВЗ в
общеобразовательной организации»;

Формирование бережного отношения к
культурному наследию страны;

Создании комфортного и безопасного
школьного климата (детско-взрослая
общность, положительные эмоции, доверие и
уважение, школьные традиции);

Возможности сетевого взаимодействия
в условиях нехватки кадров при реализации
магистральных направлений проекта «Школа
Министерства просвещения России»;

Особенности разработки инвариантных
и вариативных модулей рабочей программы
воспитания;
-«Культура проектного управления: от замысла
до проектного офиса»

года представителей управленческих
команд

19. Организация участия в серии вебинаров
«Прохождение процедуры самодиагностики
Проекта «Школа Министерства просвещения
России» (по магистральным направлениям и
ключевым условиям проекта)

Муниципальный координатор в течение
года

участие не менее 100%
руководителей ОО-участниц

проекта

20. Организация участия руководителей ОУ-
участников проекта в серии стратегических
сессий «Проектирование единого
образовательного пространства «Школа
Министерства просвещения России» (по
магистральным направлениям и ключевым
условиям проекта)

Муниципальный координатор в течение
года

участие не менее 50%
руководителей ОО-участниц

проекта

21. Организация участия руководителей ОУ-
участников проекта в серии стратегических
сессий «От самодиагностики к программе

Муниципальный координатор в течение
года

участие не менее 50%
руководителей ОО-участниц

проекта

развития образовательной организации» (по
магистральным направлениям и ключевым
условиям проекта «Школа Министерства
просвещения России»)

22. Проведение методических десантов (по
магистральным направлениям и ключевым
условиям проекта) по запросу ОУ с участием
специалистов ГАУ ДПО ИРО

Муниципальный
координатор, руководитель

ОУ с базовым уровнем
достигнутых показателей

в течение
года

не менее 1 реализованного
запроса

23. Участие управленческих команд Школ,
находящихся на базовом уровне в форуме
эффективных управленческих практик

Муниципальный координатор в течение
года

участие управленческой
команды ОО, находящейся на

базовом уровне в работе форума
24. Проведение промежуточного мониторинга

результатов деятельности по реализации
ключевых направлений проекта ОО,
находящимися на базовом уровне по
магистральным направлениям

МОУО, руководители ОУ раз в
полгода

определение уровня готовности
ОО

25. Участие управленческих команд и специалистов
МОУО в работе открытой коммуникационной
площадки «Эффективный руководитель»

Муниципальный координатор в течение
года

обобщение опыта работы
управленческой команды

эффективной ОО
26. Участие в серии семинаров-совещаний с

участием Министерства образования Иркутской
области и муниципальных ответственных за
реализацию проекта «Школа Министерства
просвещения России»

Муниципальный
координатор, управленческие

команды ОУ

в течение
года

участие в работе сенинаров-
совещаний 100%

муниципальных ответственных

27. Участие в брифинге «Развитие инновационного
потенциала организации через проектное
управление»

Муниципальный
координатор, руководители

ОУ

в течение
года

участие в брифинге не менее 6
человек, представителей ОУ и

МОУО
28. Проведение серии методических мероприятий

(методического марафона) по теме «Повышение
качества образования: эффективные
педагогические практики»:

Специалисты ОРО,
руководители ОО

в течение
года

представление и обмен опытом
работы применения
эффективных педагогических
практик

29. - Семинар «Использование возможностей
«ФГИС: Моя школа» в работе учителя»

Специалисты ОРО,
управленческая команда

МБОУ «Еланцынская СОШ»

31.01 Представление опыта работы
ОУ. Посещение урочных и
внеурочных занятий

30. - Семинар «Интерактивные технологии в урочной Специалисты ОРО, 28.02 Представление опыта работы

и внеурочной деятельности» управленческая команда
МБОУ «Куретская СОШ»

ОУ. Посещение урочных и
внеурочных занятий

31. - Семинар «Методы и приемы формирующего
оценивания на уроке»

Специалисты ОРО,
управленческая команда
МБОУ «Бугульдейская

СОШ»

20.03 Представление опыта работы
ОУ. Посещение урочных и
внеурочных занятий

32. Семинар «Личностные, предметные и
метапредметные результаты: технологии
формирования и оценки»

Специалисты ОРО,
управленческая команда

МБОУ «Чернорудская СОШ»

26.04. Представление опыта,
посещение уроков, внеурочных
занятий с последующим
анализом

о о3 3. - Семинар «Повышение качества образования:
эффективные педагогические практики»/
«Исследовательская деятельность школьников в
условиях реализации ФГОС»

Специалисты ОРО,
управленческая команда '

МБОУ «Хужирская СОШ»

17.05 Представление опыта,
посещение уроков, внеклассных
мероприятий с последующим
анализом

34. -Семинар «Повышение качества образования:
эффективные педагогические практики»

Специалисты ОРО,
управленческая команда

МБОУ «Онгуренская СОШ»

Октябрь Представление опыта,
посещение уроков, внеклассных
мероприятий с последующим
анализом

Сопровож дение ш кол-участниц с низким (базовым) уровнем результ ат ов
35. Консультирование управленческих команд МОУО в течение

года
реализованы 100% запросов

36. Оказание методической помощи в реализации
направлений проекта

МОУО в течение
года

оказана методическая помощь
100% ОУ

37. Организация участия 0 0  в проекте «Земский
учитель»

МОУО в течение
года

в ОУ привлечены
педагогические кадры

38 Организация участия членов управленческих
команд и педагогических работников в
исследовании профессиональных компетенций с
последующей разработкой и реализацией ИОМ.

МОУО в течение
года

разработаны и реализованы
ИОМ участниками исследований

39. Организация работы по совершенствованию
условий организации образовательной
деятельности

МОУО, администрация
ОРМО

в течение
года

включение ОУ ОРМО в
региональные программы по
реконструкции,
благоустройству, обеспечению
учебными кабинетами,
открытию центров «Точка
роста»

Информационное сопровождение
40. Информационное освещение деятельности по

реализации плана по методическому
сопровождению школ- участников проекта
«Школа Министерства просвещения России» в
информационно-коммуникационной сети
Интернет, па официальных сайтах 0 0  и МОУО

Муниципальный координатор в течение
года

Не менее 2-х новостных событий

41. Своевременное информирование ОО-участниц
проекта о методических мероприятиях ГАУ ДПО
ИРО

Муниципальный координатор в течение
года

Информированность
управленческих команд о

методических мероприятиях
Муниципальный координатор

42. Информационное освящение реализации проекта
«Школа Министерства просвещения России в
печатных изданиях

Муниципальный координатор в течение
года

Освящение реализации проекта
«Школа Министерства
просвещения России» в
муниципальных СМИ